

NOTATKA

z posiedzenia Komisji Kultury i Środków Przekazu

Data posiedzenia: 23 kwietnia 2009 r.

Nr posiedzenia: 34

Posiedzeniu przewodniczyli: senator Piotr Łukasz Juliusz Andrzejewski – przewodniczący komisji.

Porządek posiedzenia: 1. Rozpatrzenie „Sprawozdania Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji z działalności w 2008 roku” wraz z „Informacją o podstawowych problemach radiofonii i telewizji w 2008 roku” (*druk senacki nr 529*).

W posiedzeniu uczestniczyli: – senatorowie członkowie komisji: Piotr Łukasz Juliusz Andrzejewski, Barbara Borys-Damięcka, Andrzej Grzyb, Adam Massalski, Maria Pańczyk-Pozdziej, Andrzej Person, Czesław Ryszka, Janusz Sepioł, Wojciech Skurkiewicz, Michał Wojtczak,

– zaproszeni goście:

– Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego:
– sekretarz stanu Piotr Żuchowski,

– Krajowa Rada Radiofonii i Telewizji:

– przewodniczący Witold Kołodziejski,
– członkowie KRRiT: Barbara Bubula, Piotr Boroń,
– przedstawiciele Biura KRRiT: Michał Fijałkowski, Jarosław Firlej, Patryk Juhre, Rafał Kontowski, Jacek Kuffel, Witold Mazur, Wojciech Nowicki, Agnieszka Ogrodowczyk, Jadwiga Popek-Kozłowska, Halina Rostek,

– przedstawiciel Biura Legislacyjnego Kancelarii Senatu Adam Niemczewski.

Przebieg posiedzenia:

Ad. 1 Informację na temat podstawowych problemów radiofonii i telewizji przedstawił przewodniczący Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji Witold Kołodziejski. Do najważniejszych problemów rynku medialnego W. Kołodziejski zaliczył implementację dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady nr 2007/65/WE (tzw. dyrektywy o audiowizualnych usługach medialnych) oraz wprowadzenie naziemnej telewizji cyfrowej. Wychodząc naprzeciw pierwszemu wyzwaniu, Krajowa Rada zorganizowała konsultacje publiczne z zainteresowanymi podmiotami, reprezentującymi różne branże, odmienne interesy oraz posiadające różne wizje sektora audiowizualnego w Polsce. Wyniki konsultacji zostały opracowane w formie raportu, który został rozesłany do wszystkich instytucji włączonych w kształtowanie polityki medialnej, jak również do podmiotów biorących udział w konsultacjach. Przewodniczący KRRiT poinformował, że w 2008 r. do najbardziej istotnych należały prace związane z przygotowaniem prawnych podstaw do rozpoczęcia postępowania w celu przyznania prawa do rozpowszechniania programów telewizyjnych w technologii cyfrowej DVB-T. W. Kołodziejski stwierdził, że próby uruchomienia procesu konwersji naziemnej z analogowej na cyfrową podejmowane były od wielu lat, ale jak dotychczas nie udało się wyjść poza okres przygotowania założeń do procesu konwersji. Jednocześnie zwrócił uwagę, że czasu na spokojne przygotowanie się do wyłączenia rozpowszechniania naziemnego programów telewizyjnych w technologii analogowej pozostało już niewiele, bowiem w czerwcu 2015 roku przestaną być chronione kanały analogowe

zarezerwowane dla obecnych nadawców naziemnych. W związku z tym Krajowa Rada Radiofonii i Telewizji przystąpiła w 2008 r. do próby uruchomienia procesu konwersji naziemnej telewizji z technologii analogowej na cyfrową. Prace te toczyły się dwutorowo. Po pierwsze, KKRiT podjęła intensywne działania dotyczące DVB-T, a po drugie, prowadzono wspólnie z prezesem Urzędu Komunikacji Elektronicznej prace nad możliwością uruchomienia nadawania w systemie DVB-H (telewizja mobilna). Jak poinformował przewodniczący KKRiT W. Kołodziejcki, do końca maja zespół pracujący przy resorcie kultury ma przedstawić rządowi strategię konwersji cyfrowej. Jednym z jej elementów miałyby być powstanie fundacji „Cyfrowa Polska”, której zadaniem byłoby zabezpieczenie procesu przechodzenia z nadawania analogowego na cyfrowe. Pierwsze „wyspy cyfrowe”, czyli obszary, na których będzie można odbierać naziemną telewizję cyfrową, powstaną we wrześniu 2009 r. w Zielonej Górze, Żaganiu, Warszawie, Poznaniu, Wiśle, Rzeszowie i okolicach tych miejscowości. W 2011 r., zgodnie z założeniami KKRiT, programy naziemnej telewizji cyfrowej będzie można oglądać w całej Polsce.

Przewodniczący KKRiT zwrócił również uwagę na kryzysową sytuację w finansowaniu mediów publicznych w związku z gwałtownym spadkiem wpływów z opłat abonamentowych. Wartość realna tych wpływów z 2008 r. obniżyła się w porównaniu do 2003 r. o 29%, a w porównaniu do 1994 r. – o ok. 41%. Znaczne pogorszenie sytuacji finansowo-ekonomicznej dotyczy w szczególności 18 spółek radiofonii publicznej, których przychody w ponad 70% stanowią środki pochodzące z opłat abonamentowych.

W dyskusji senatorowie pytali m.in. o problemy związane z wdrażaniem procesu konwersji cyfrowej oraz o działania KKRiT na rzecz uruchomienia emisji cyfrowych oraz wyłączeń analogowych. Podkreślono potrzebę podjęcia działań, które nie dopuściłyby do sytuacji, w której widzowie po czerwcu 2015 r. pozbawieni byłiby możliwości odbioru telewizji w sposób naziemny. Zwrócono również uwagę, że rewolucja cyfrowa w mediach wymaga zainicjowania działań związanych z upowszechnianiem umiejętności korzystania z nich we wszystkich grupach społecznych, w sposób szczególny zaś wśród widzów starszych. Jednocześnie uznano, że warunkiem powodzenia procesu konwersji cyfrowej jest edukacja medialna, która powinna funkcjonować w procesie edukacji dzieci i młodzieży jako przedmiot szkolny na wszystkich poziomach nauczania.

Po wysłuchaniu informacji członków Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji oraz po przeprowadzeniu dyskusji zostały zgłoszone dwa wnioski: wniosek senatora Wojciecha Skurkiewicza o przyjęcie sprawozdania oraz wniosek senatora Andrzeja Grzyba o odrzucenie sprawozdania.

Komisja przyjęła wniosek senatora Andrzeja Grzyba o odrzucenie Sprawozdania Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji.

Konkluzja: Komisja wnosi o odrzucenie sprawozdania Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji.

W posiedzeniu komisji uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową:

Sporządzono w Biurze Prac Senackich.